2023（令和 5）年 12 月 4 日

報道関係各位
株式会社札幌ドーム
（札幌ドーム指定管理者）

今シーズン札幌ドームで最も活躍した選手をファンとともに選出！

「札幌ドーム MVP 賞 2023 サッカー部門」受賞選手決定！

ファン投票の結果、チーム最多得点を決め、新加入ながらサポーターの心をつかんだ

浅野選手が初受賞！

株式会社札幌ドームは、札幌ドームをホームスタジアムとするチームの発展と選手のさら

なる活躍を願い、札幌ドームでその年最も活躍した選手に「札幌ドーム MVP 賞」を贈呈し

ております。今年度も札幌ドーム WEB サイトにてファンの皆さまによる投票を行い、サッ

カー部門における受賞選手を以下の通り決定し、贈呈式を下記の通り行うこととなりました。

※なお、本情報公表は「2023 北海道コンサドーレ札幌 感謝の集い」終了後、19:30 以降と

していただけますようお願い申し上げます。

（1）名称

札幌ドーム MVP 賞 2023 サッカー部門

（2）受賞選手

北海道コンサドーレ札幌  浅野 雄也 選手

（3）選出理由

・当社 WEB サイトにて実施したファン投票で最多得票を獲得(計 835 票中 352 票)

・高い攻撃力を発揮し、札幌ドームの試合においてチームで最もゴールを決めた

（4）皆さまから寄せられた浅野選手への投票理由（一部抜粋）

・ドームのゴールネットを誰よりも揺らした。

・チームに勝利を呼び込むゴールを何度も決めた。

・いい時も苦しい時もチームを救うゴールを取ってくれたので。

・福岡戦の幻のゴールが忘れられないから。

・大きな怪我や欠場も無く年間通して活躍してくれた。

・キャラクターも良く、試合後のインタビューでもサポーターを沸かせた。

（5）賞金 100 万円

（6）贈呈式 2023 年 12 月 4 日（月）「2023 北海道コンサドーレ札幌 感謝の集い」内を予定

- 1／2 ページ -

  2023（令和 5）年 12 月 4 日

報道関係各位
株式会社札幌ドーム
（札幌ドーム指定管理者）

＜資料編＞

① 札幌ドーム MVP 賞について

札幌ドーム MVP 賞

サッカー部門

対象選手
札幌ドームでその年最も活躍した選手

今シーズン顕著な成績をあげ、かつシーズンを通じて
感動的・印象的な名プレーが最も心に残る選手

賞  金
100 万円

（Ｊ２の場合 50 万円）

選考基準
・今シーズン札幌ドームで１０試合以上リーグ戦に出場した選手(最終節は除
く)のうち、出場試合数・総出場時間・得点数・シュート決定率・印象的なプレ
ーなど今季の成績を参考に総合的に選考

選考方法 ファン投票による投票結果をもとに検討の上決定

② これまでの受賞選手

札幌ドーム MVP 賞

サッカー部門

（北海道コンサドーレ札幌）

野球部門

（北海道日本ハムファイターズ）

※2023 年以降は実施なし

2004 年 清野 智秋選手
SHINJO（新庄 剛志）選手

B・B（特別賞）

2005 年 和波 智広選手 ダルビッシュ 有選手

2006 年

MVP 賞は該当なし

芳賀 博信選手（優秀選手賞）

砂川 誠選手（奨励賞）

相川 進也選手（奨励賞）

森本 稀哲選手

金子 誠選手（特別賞）

2007 年
曽田 雄志選手

高木 貴弘選手（奨励賞）

稲葉 篤紀選手

ダルビッシュ 有選手（特別賞）

トレイ ヒルマン元監督（功労賞）

田中 幸雄元選手（功労賞）

2008 年 ダヴィ選手 ダルビッシュ 有選手（２回目）

2009 年 キリノ選手 金子 誠選手

2010 年 髙原 寿康選手 小谷野 栄一選手

2011 年 イ・ホスン選手 ダルビッシュ 有選手（３回目）

2012 年 日高 拓磨選手 吉川 光夫選手

2013 年 内村 圭宏選手 陽 岱鋼選手

2014 年 都倉 賢選手

陽 岱鋼選手（２回目）

稲葉 篤紀元選手（功労賞）

金子 誠元選手（功労賞）

2015 年 宮澤 裕樹選手 大谷 翔平選手

2016 年 福森 晃斗選手 大谷 翔平選手（２回目）

2017 年 ク ソンユン選手 西川 遥輝選手

2018 年 チャナティップ選手 上沢 直之選手

2019 年 アンデルソン ロペス選手 有原 航平選手

2020 年 荒野 拓馬選手 中田 翔選手

2021 年 菅野 孝憲選手 上沢 直之選手（2 回目）

2022 年 青木 亮太選手 松本 剛選手

③ 札幌ドーム MVP 賞記念プレート

    札幌ドーム内西ゲート前に、これまでの受賞選手の記念プレートを設置しております。

- 2／2 ページ -